
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 
„NICOLAE TESTEMIȚANU” DIN REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE STRATEGICĂ INSTITUȚIONALĂ

DECIZIE

11.09.2024 Nr.5/4

în temeiul prevederilor art. 102 și 104 din Codul Educației, aprobat prin Legea nr. 152 
din 17.07.2014, în conformitate cu prevederile Regulamentului-cadru privind modul de 
alegere a rectorului instituției superioare de învățământ superior din Republica Moldova, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Educației nr.09 din 14.01.2015, Regulamentului privind 
Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității de Stat de Medicină si 
Farmacie „Nicolae Testemițanu”, aprobat de Senatul USMF „Nicolae Testemițanu” la 
10.06.2015, Regulamentului privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de 
Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, aprobat prin decizia 
nr. 6/11 din 27.06.2019 a Senatului USMF „Nicolae Testemițanu” cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională al Universității 
de Stat de Medicină si Farmacie „Nicolae Testemițanu”,

DECIDE:

1. A valida în calitate de candidați pentru participare la concursul de ocupare a 
funcției de rector al Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” 
următoarele persoane, în ordine alfabetică:

Ceban Emil - doctor habilitat în științe medicale,
Lozan Oleg - doctor habilitat în științe medicale, 
Vișnevschi Anatolie - doctor habilitat în științe medicale.

2. Lista candidaților eligibili și pogramele de activitate ale acestora se vor face 
publice prin plasarea pe pagina web a Universității de Stat de Medicină si Farmacie „Nicolae 
Testemițanu”.

3. După afișarea publică a listei candidaților eligibili, decanii facultăților și șefii 
altor subdiviziuni universitare vor organiza, la solicitarea candidaților sau a comunităților 
academice, întâlniri a candidaților cu comunitățile academice (consiliile facultăților, 
organele de autoadministrare studențească etc.), în cadrul cărora candidații își vor expune 
programele de activitate.

4. întâlnirile organizate cu comunitățile academice se vor desfășura fără a 
perturba activitatea didactică și alte activități universitare cotidiene, cu condiția comunicării 
prealabile a faptului desfășurării întâlnirilor respective dnei Victoria Craveț, reprezentanta 
Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională.

5. Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională va organiza, cu suportul 
administrației Universității, dezbaterea publică dintre candidații eligibili pentru participare 



la concursul pentru ocuparea postului de rector al Universității de Stat de Medicină si 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” la data de 27 septembrie 2024, vineri, orele 15.00, Sala 
Senatului, din blocul didactic central amplasat pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165, etajul 2, 
conform programului anexat.

Președinte Ion Dodon

Valentina Badrajan

Secretară Aurelia Spinei

Membră Lora Moșanu-Șupac

Membră Nina Lupan

Membru Ion Dumbrăveanu

Membru Ceslav Ciuhrii

Membră Victoria Cravet»



Anexă
la decizia nr.5/4 a Consiliului 
pentru dezvoltare strategică 
instituțională din 11.09.2024

PROGRAMUL 
dezbaterii publice organizată în cadrul alegerilor rectorului 

USMF „Nicolae Testemițanu”

Președintele Consiliului pentru dezvoltare strategică instituțională (dl Ion Dodon) 
prezintă o scurtă informație referitor la dezbaterea electorală publică, prevăzută de 
Regulamentul privind modul de alegere a rectorului Universității de Stat de Medicină și 
Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, aprobat de către Senat prin 
decizia nr. 6/11 din 27.06.2019.

Moderatorul prezintă o informație despre modalitatea de desfășurare a dezbaterilor 
aprobată de către Consiliul pentru dezvoltare strategică instituțională, despre necesitatea 
respectării cu strictețe pe parcursul dezbaterilor a programului aprobat și a normelor de 
etică și de comportament de către fiecare candidat și de către cei prezenți în sală.

I etapă Prezentarea programelor de activitate de către fiecare concurent
electoral

- se recomandă prezentare Power Point până la 15-20 min.

II etapă întrebări și răspunsuri între concurenți electorali
- fiecare candidat poate adresa câte 2 întrebări până la 1 min fiecare 

întrebare;
- la aceiași întrebare răspunde fiecare concurent electoral până la 3 

min.

III etapă întrebări de la electori din sală/adresate prin e-mail:
alegeri.rector@usmf.md

- aceiași întrebare se adresează exclusiv tuturor concurenților 
electorali în același timp, respectiv la aceiași întrebare răspunde 
fiecare candidat până la 3 min.

Notă:
Comunitatea academică va fi informată prin e-mail despre posibilitatea adresării 
întrebărilor către concurenții electorali prealabil și în timpul dezbaterilor pe adresa 
alegeri.rector@usmf.nid.

mailto:alegeri.rector@usmf.md

